

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội trại “Tuổi trẻ giữ nước” và tuyên dương thanh niên lên đường làm nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 166/KH - UBND ngày 29 tháng 12 năm 2016 của UBND huyện Bù Đăng về việc giao nhận quân, gọi công dân nhập ngũ năm 2017, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức hội trại “Tuổi trẻ giữ nước” năm 2017, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2017); chào mừng kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2017); chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022.

Hội trại là dịp để Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ và các đoàn thể động viên tinh thần thanh niên lên đường làm nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc.

Hội trại phải được tổ chức một cách chu đáo, ấn tượng, tiết kiệm, đảm bảo quân số, sức khoẻ của các trại sinh trong quá trình tham gia hội trại.

II. NỘI DUNG:

1. Thời gian: 03 ngày, bắt đầu từ 14 giờ 00 ngày 14/02/2017 đến 10h00 ngày 16/02/2017.

2. Địa điểm: Tại sân Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện Bù Đăng.

3. Đối tượng tham gia:

a. Khối xã, thị trấn:

- UBND các xã, thị trấn, mỗi đơn vị tham gia một trại.

Số lượng tham gia: Tối thiểu là 15 trại viên do Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch UBND xã, thị trấn làm trại trưởng và các đoàn viên, hội viên của các đoàn thể như: Đoàn thanh niên, Phụ nữ, xã Đội, các trại viên còn lại là tân binh.

b. Trường THPT Bù Đăng: 01 trại.

Số lượng tham gia: Tối thiểu là 15 trại viên do Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng làm trại trưởng, các trại viên còn lại là đoàn viên giáo viên, học sinh, hội viên của đơn vị mình.

- *Riêng đơn vị*: Trường THCS&THPT Đăk Hà ghép cùng xã Đăk Hà; Trường THPT Thống Nhất ghép với UBND xã Thống Nhất; Trường THCS&THPT Lương Thé Vinh, Chi đoàn Ngân hàng - kho bạc huyện ghép cùng xã Bom Bo, Trường THPT Lê Quý Đôn ghép cùng xã Đức Liễu, Chi đoàn VP. HĐND&UBND huyện ghép cùng xã Nghĩa Trung, Chi đoàn khối Nội chính huyện ghép cùng xã Minh Hưng.

c. *Khối cơ quan*:

+ Trại số 01: Các chi đoàn gồm: Thuế, Chi đoàn ngân hàng Đức Liễu, Chi đoàn Kinh tế kỹ thuật và Chi đoàn LĐTB &XH (*do chi đoàn Thuế làm trại trưởng*).

+ Trại số 02: Chi đoàn Trung tâm Y tế

+ Trại số 03: Chi đoàn Công An huyện

Đối với các chi đoàn ghép: Số lượng tham gia tối thiểu là 15 trại viên/trại.

4 .Chương trình hội trại:

* *Ngày thứ nhất (làm công tác chuẩn bị) : 14/02/2017, bắt đầu lúc 14h00.*

- 14 giờ 00 - 17h00: Các đơn vị nhận đất làm trại, khuyến khích các đơn vị dựng trại và trang trí trại trong ngày 14/02/2017.

* *Ngày thứ hai : 15/02/2017 (ngày chính thức)*

- 6 giờ 00 – 7 giờ 30: Các đơn vị tiếp tục dựng trại và hoàn tất công tác trang trí.

- 7h45 đến 8h00: Phát lệnh tập trung dự lễ khai mạc.

- 8h00- 09h00: Lễ khai mạc hội trại năm 2017 và phát động lễ ra quân hướng ứng Tháng thanh niên năm 2017.

- 9 giờ 00: Chấm trại lần thứ I và họp trưởng trại.

- 9h00- 11h00: Tổ chức trò chơi 1: (*giao cho Huyện Đoàn chuẩn bị nội dung và ban hành thẻ lẻ gửi kèm*).

- 14h00-15h00: Tổ chức trò chơi 2: (*giao cho Huyện đoàn chuẩn bị nội dung và ban hành thẻ lẻ gửi kèm*).

- 15h00 -17h00: Tổ chức chấm trại lần thứ 2. (Cử 01 trại viên giới thiệu trại của đơn vị)

- 15h00- 16h00: Tập chương trình tuyên dương thanh niên lên đường nhập ngũ và chương trình văn nghệ chủ đề “**Tiếp bước trang sử Đoàn”**

- 16h30- 17h30: Lãnh đạo Huyện mời tân binh và lãnh đạo các địa phương, các ngành dùng cơm liên hoan thân mật.

- 19h30 phút: Lễ tuyên dương thanh niên lên đường làm nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc và chương trình văn nghệ với chủ đề “**Tiếp bước trang sử Đoàn”** tại hội trường nhà văn hoá.

- 21 giờ 00: Đốt lửa trại và sinh hoạt cộng đồng.

*** Ngày thứ ba : 16/02/2017**

- 6 giờ 00 phút: Các đơn vị dọn dẹp vệ sinh và khu vực đất trại.
- 7 giờ 00 phút: Dự lễ giao– nhận quân.
- 8 giờ 30 phút: Tổng kết hội trại, trao giải thưởng tập thể và cá nhân.

5. Nội dung- hình thức hội trại: (Có thẻ lè kèm theo)

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Huyện Đoàn

Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức (BTC) hội trại có nhiệm vụ:

- Tham mưu cho Huyện ủy, UBND Huyện về kế hoạch tổ chức, chương trình chi tiết, các bài phát biểu của lãnh đạo trong hội trại, tham mưu ra quyết định thành lập BTC hội trại, điều hành chung toàn bộ hội trại và lễ tuyên dương.
- Chủ động tham mưu lịch cho UBND Huyện họp BTC hội trại, chuẩn bị nội dung các cuộc họp, phối hợp với các ngành, giải quyết các vấn đề thuộc phạm vi cho phép và báo cáo cho UBND huyện những phát sinh, vướng mắc trong quá trình tổ chức hội trại.

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ lễ tuyên dương, khai mạc hội trại.
- Chuẩn bị kinh phí trang trí lễ tuyên dương, khai mạc, kinh phí giải thưởng hội trại, đốt lửa trại và các trò chơi tổ chức trong hội trại.

2. Ban chỉ huy Quân sự huyện

- Phối hợp với Huyện Đoàn trong quá trình tổ chức hội trại. Chỉ đạo số thanh niên tham gia nhập ngũ tham gia các hoạt động VHVN-TDTT ... của hội trại theo kế hoạch của BTC hội trại; chỉ đạo Ban CHQS 16 xã, thị trấn đảm bảo quân phục cho các tân binh nhập ngũ, tập trung tân binh lúc 15h00 ngày 15/2/2017 tại hội trường Nhà văn hoá để tập chương trình tuyên dương.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Phối hợp với Huyện Đoàn dẫn chương trình tuyên dương thanh niên lên đường nhập ngũ bảo vệ tổ Quốc.

4. Trung tâm Văn hóa- Thể thao huyện

- Phối hợp với Huyện Đoàn làm cổng chính của hội trại, cổng lễ hội ẩm thực, trang trí lễ tuyên dương, treo cờ chuỗi, cờ đuôi nheo dọc 2 bên đường 14 - 12, quốc lộ 14, đường cổng chính.
- Đảm bảo âm thanh cho việc điều hành chung của BTC tại khu vực hội trại. Phục vụ âm thanh, ánh sáng, nhạc công cho lễ khai mạc hội trại và tuyên dương, chuẩn bị âm thanh cho chương trình đốt lửa trại.

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ thể loại song ca, tốp ca phục vụ lễ tuyên dương.

- Bố trí lực lượng làm vệ sinh và luôn mở cửa khu vực vệ sinh nhằm đảm bảo vệ sinh trước, trong và sau hội trại. Hỗ trợ nước nấu ăn cho các đơn vị có nhu cầu.

- Bố trí lực lượng giữ xe khu vực hội trại đảm bảo văn minh, khoa học.

5. Đài truyền Thanh - Truyền hình huyện

- Đài truyền thanh - Truyền hình theo dõi, đưa tin toàn bộ diễn biến, hoạt động của hội trại và lễ tuyên dương.

- Thông báo thời gian tổ chức hội trại và chương trình hội trại trước 3 ngày khi hội trại diễn ra.

- Phối hợp với Huyện Đội xây dựng phóng sự về các gương thanh niên hoàn thành nhiệm vụ trong quân ngũ và 2,3 gương thanh niên lên đường nhập ngũ chiểu trong đêm tuyên dương.

6. Hội Liên hiệp phụ nữ

- Chuẩn bị quà tặng, hoa cài ngực áo cho tân binh tại lễ giao quân.

- Chỉ đạo Hội LHPN các xã, thị trấn phối hợp với nữ công tổ chức gian hàng ẩm thực.

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

- Hướng dẫn các ngành chi quyết toán các nội dung thực hiện theo đúng quy định.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Cử giáo viên trực thuộc tham gia tổ giúp việc hội trại theo đề nghị của cơ quan Thường trực BTC hội trại.

9. Phòng Nội vụ huyện:

- Tham mưu cho UBND Huyện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong quá trình chuẩn bị và tham gia tốt hội trại.

10. Trung tâm y tế huyện

- Đảm bảo công tác chăm sóc sức khoẻ, sơ cấp cứu, cứu thương (nếu có) cho BTC và các trại viên tham gia hội trại.

- Thực hiện cắm 1 trại và cử y bác sĩ trực 24/24 tại khu vực hội trại để kịp thời xử lý những tình huống xấu có thể xảy ra.

11. Phòng Kinh tế- Hạ tầng.

- Chủ trì, phối hợp với Điện lực chuẩn bị dây điện và bố trí đường dây trong khu vực trại. Nguồn kinh phí tham mưu cho UBND huyện phân khai.

- Đảm bảo hệ thống đèn chiếu sáng công cộng trên các tuyến đường chính như 14/12, Quốc lộ 14 và hệ thống đèn chiếu sáng trong khu vực hội trại.

- Chỉ đạo đội vệ sinh môi trường đảm bảo công tác vệ sinh trên các tuyến đường chính.

- Phối hợp với UBND thị trấn Đức Phong, Liên đoàn lao động huyện kê, vẽ phân lô cho các gian hàng ẩm thực.

12. Công An huyện.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên tham gia một trại.

- Lên phương án đảm bảo an ninh trật tự cho hội trại. Điều tiết không cho các loại xe lưu thông trong khuôn viên trại trong suốt quá trình diễn ra hội trại, trừ 1 số xe ưu tiên của BTC.

- Cùng với Công an thị trấn, lực lượng dân phòng tham gia trực đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt quá trình diễn ra hội trại.

13. Liên đoàn lao động huyện:

- Liên đoàn Lao động là đơn vị chủ trì phối hợp với Hội LHPN Huyện tổ chức lễ hội ẩm thực đường phố.

- Lập dự trù kinh phí tham mưu UBND huyện, phòng tài chính phê duyệt

14. Chi nhánh Điện lực huyện.

- Đảm bảo điện phục vụ liên tục, an toàn trong quá trình tổ chức hội trại. Cử nhân viên kỹ thuật giúp BTC hội trại trong quá trình đấu nối điện đến các tiểu trại.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế hạ tầng bố trí đường dây chạy điện tạm thời đến các tiểu trại hoàn thành trước 14h00 ngày 14/02/2017.

- Bố trí nguồn điện dự phòng trong buổi lễ tuyên dương lúc 19 giờ 00 ngày 15/02/2017 tại hội trường Trung tâm văn hóa huyện.

15. UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, ban ngành trong huyện.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Hiệu trưởng các trường tham gia hội trại có trách nhiệm bám sát kế hoạch hội trại, cử thành phần tham gia hội trại đúng quy định.

- Tạo điều kiện về thời gian, sắp xếp nhiệm vụ chuyên môn, kinh phí để các thành viên tham gia hội trại thực hiện tốt chương trình, kế hoạch do BTC hội trại đề ra.

Đối với UBND thị trấn Đức Phong:

- Có trách nhiệm phối hợp với Phòng Kinh tế -Hạ tầng, Liên đoàn lao động huyện kê vẽ, phân lô các gian hàng ẩm thực.

- Chỉ đạo Công an thị trấn, lực lượng dân phòng tham gia trực đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt quá trình diễn ra hội trại, lễ hội ẩm thực đường phố.

IV. KINH PHÍ.

1. Cấp huyện:

Đã bố trí cho các đơn vị trong năm 2017.

2. Các đơn vị tham gia hội trại:

- UBND các xã, thị trấn, lãnh đạo các cơ quan có trách nhiệm cân đối ngân sách của địa phương, đơn vị để tham gia hội trại đúng theo yêu cầu của kế hoạch.

- Hiệu trưởng các trường THPT, THCS&THPT cân đối kinh phí của đơn vị để tham gia hội trại.

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Sau khi nhận được kế hoạch của UBND huyện, yêu cầu các xã, thị trấn và các ngành có liên quan lập kế hoạch chi tiết để tham gia, tổ chức hội trại theo nhiệm vụ được UBND huyện phân công.

- Huyện Đoàn tham mưu cho UBND huyện thành lập BTC, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc cho hội trại, xây dựng chương trình, nội quy hội trại, đôn đốc các đơn vị trong quá trình thực hiện.

- Các đơn vị nộp danh sách trại sinh tham gia hội trại (có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị) về Thường trực BTC Hội trại (Huyện Đoàn) trước ngày 07/02/2017.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội trại “Tuổi trẻ giữ nước” và tuyên dương thanh niên lén đường làm nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc năm 2017. UBND huyện yêu cầu các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện đúng theo kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bình Phước;
- Tỉnh Đoàn Bình Phước;
- Bộ chỉ huy QS tỉnh Bình Phước;
- TT, HU, TT, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên HĐ. NVQS huyện;
- BTC hội trại;
- Các phòng, ban, đoàn thể huyện;
- Các trường THPT, THCS&THPT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

lã. CHỦ TỊCH HỘI

PHÓ CHỦ TỊCH



Lương Hận